
     

 

 
 

 

WEBINAR 

Red Internacional de Observatorios de Contratación Pública 

Análisis de la incidencia de la crisis sanitaria COVID-19 en la  contratación 
pública. Una visión comparada UE-LATAM 

 

Duración  
Tres (3) encuentros de una (1) hora y media cada uno. 

Días y horarios  
Viernes 22 y 29 de mayo y 5 de junio 2020. 

 Horario de inicio y finalización en Argentina: 09:00 a 10:30 Hs.  
 Horario de inicio y finalización en España/Italia: 14:00 a 15.30 Hs.  

Conferencias en español  

Inscripción 
La participación en el Seminario requiere de inscripción previa. Luego de 
inscribirse, se le enviará el enlace de acceso al seminario 
 

Localización  
Actividad 100% a distancia, a desarrollarse vía …. 

Aranceles  
Actividad Gratuita   

Programa 

(Horarios simultáneos de LATAM/UE -5 horas de diferencia-) 

1er Encuentro: Viernes 22 de mayo de 2020 



     

 

 
 

 

9.00/14:00 hs.   Palabras de apertura 

Prof. Jorge Albertsen (Universidad Austral – Depto. Derecho Administrativo) 

Prof. Jorge I. Muratorio (Universidad Austral – Observatorio). 

9.10/14.10 hs. Conferencia Inaugural por la Red de Observatorios 

Prof. José María Gimeno Feliú (Universidad de Zaragoza-Observatorio) 

9.20/14.20 hs. Conferencia “La contratación pública globalizada frente al 
COVID-19”  

Prof. Jaime Rodriguez-Arana Muñoz (Universidad A Coruña) 

9.30/14.30 hs. Contratación pública y COVID 19: Normativa, contratación 
de emergencia e impacto en la ejecución de otros contratos en UE. 

Moderador: Prof. Miguel Angel Bernal Blay (Universidad de Zaragoza) 

9.30/14.30 hs. El caso de España. 

Prof. José María Gimeno Feliú (Universidad de Zaragoza-Observatorio) 

Prof. Gerardo García Álvarez (Universidad de Zaragoza-Observatorio) 

9.50/14.50 hs. El caso de Italia 

Prof. Michele Cozzio (Università di Trento – Observatorio) 

Prof. Nicoletta Parisi (Autoridad Nacional Anticorrupción) 

10.10/15.10 hs. Ronda de preguntas y comentarios 

10.30/15.30 hs. Cierre de la actividad. 



     

 

 
 

 

 

2do Encuentro: Viernes 29 de mayo de 2020 

Contratación pública y COVID 19: Normativa, contratación de emergencia 
e impacto en la ejecución de otros contratos en LATAM. 

Moderador: Prof. Carina Larocca (Universidad Austral – Observatorio) 

9.00/14.00 hs. El caso de Brasil 

Prof. Rodrigo Pironti (Diretor Executivo do Instituto Brasileiro de Direito 
Administrativo) 

Prof. Guilherme Genro (Banco Central do Brasil) 

9.20/14.20 hs. El caso de Argentina 

Prof. Rodolfo Barra (Universidad Austral-Observatorio) 

Prof. Jorge I. Muratorio (Universidad Austral-Observatorio) 

9.40/14.40 hs. El caso de Uruguay 

Prof. Graciela Ruocco (Universidad Católica del Uruguay Damaso Antonio 
Larrañaga -UCUDAL)  

Prof. María Silvana Nessar Reguero (Universidad de Montevideo) 

10.00/15.00 hs. El caso de Chile 

Prof. Enrique Díaz Bravo (Universidad Santo Tomás) 

Prof. Marcela Radovic Córdova (Universidad Santo Tomás) 

10.20/15.20 hs. Breve ronda de preguntas y comentarios 



     

 

 
 

 

10.30/15.30 hs. Cierre de la actividad  

 

3er Encuentro: Viernes 5 de Junio de 2020 

Contratación pública y COVID 19: Normativa, contratación de emergencia 
e impacto en la ejecución de otros contratos en LATAM. 

Moderador: Javier Miranzo (Universidad Castilla-La Mancha) 

9.00/14.00 hs Transparencia, integridad y control. 

Prof. Miriam Ivanega (Universidad Austral – Maestría en Derecho Administrativo) 

Prof. Javier Miranzo (Universidad Castilla-La Mancha) 

9.20/14.20 hs. Servicios sanitarios y sociales. Situación actual. 
Perspectivas 

Prof. Luigi Gili  (Università di Trento – Observatorio) 

Prof. Fernanda Otero Barba  (Universidad Austral – Diplomatura Salud) 

9.40/14.40 hs. Contratación de emergencia de Obras públicas. Situación 
actual. Perspectivas 

Prof. Miriam Allena (Università Luigi Bocconi)   

Prof. Marcos Serrano (Universidad Austral – Diplomatura Contratos públicos) 

15.00 hs./10.00 hs. “Conferencia de cierre del Seminario y conclusiones 
finales.” 

Prof. Fabrizio Fracchia (Università Luigi Bocconi)   



     

 

 
 

 

Prof. Jorge I. Muratorio (Universidad Austral – Observatorio) 

10.30/15.30 hs. Fin del Congreso  

_______ 

A cargo de 

 Red de Observatorios de la Contratación Pública: Observatorio de 
Contratación Pública de España, Osservatorio di diritto comunitario 
e nazionale sugli appalti pubblici d ela Universitá Di Trento y 
Observatorio de la Contratación Pública (OCP) de la Universidad 
Austral. 

 Anfitrión: Observatorio de Contratación Pública (OCP) – 
Diplomatura en Contratos del Estado e Infraestructura Pública- 
Universidad Austral 

 Se otorgarán certificados a requerimiento (Costo del certificado EUR 
15).- 

 Las ponencias formarán parte de un e-book (Thomson Reuters - 
Argentina). 

 

Contacto  
ocp@austral.edu.ar 

Abrí este enlace para enviarnos un mensaje en WhatsApp: _________  

 

 

 



     

 

 
 

 

Profesor E-mail 

Jorge Albertsen jalbertsen@austral.edu.ar 

Jorge I. Muratorio muratorioj@eof.com.ar 

José María Gimeno Feliú chemagimenofeliu@gmail.com 

Jaime Rodriguez Arana Muñoz rajaime@gmail.com 

Miguel Angel Bernal Blay mabernal@unizar.es 

Gerardo García Álvarez galvarez@unizar.es 

Michele Cozzio michele.cozzio@unitn.it 

Nicoletta Parisi n.parisi@anticorruzione.it 

Carina Larocca carinalarocca@gmail.com 

Rodrigo Pironti 
Pironti@pirontiadvogados.com 

Guilherme Genro guilherme.genro@gmail.com 

Rodolfo Barra rcbarra47@gmail.com 

Graciela Ruocco 
Ruocco@adinet.com 

María Silvana Nessar Reguero mnessar@correo.um.edu.uy 



     

 

 
 

 

Enrique Díaz Bravo enriquediazbr@santotomas.cl 

Marcela Radovic Córdova   

Javier Miranzo 
 

Miriam Ivanega 
mivanega@austral.edu.ar 

Luigi Gili 
l.gili@gililegale.it 

Fernanda Otero Barba 
fernanda.otero@gmail.com 

Miriam Allena 
miriam.allena@unibocconi.it 

Marcos Serrano 
serranomarcos@yahoo.com 

Fabrizio Fracchia 
fabrizio.fracchia@icloud.com 

 


